
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  117  DEL 30/10/2017

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - BILANCIO 2017 - 2019

L’anno 2017 il giorno 30 del mese di OTTOBRE alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL  VICE SEGRETARIO Avv. Luca Leone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 117 del 30/10/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13  aprile  2017,  con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 31 luglio 2017 “Assestamento generale di bilancio e
Salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000”.

Vista la necessità di incrementare di € 6.500,00 i seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2017-2019:
Cap. Art. Stanziamento originario Incremento Stanziamento attuale

1510 € 8.000,00 € 1.295,50 € 9.295,50

1041 4 € 4.000,00 € 876,73 € 4.876,73

1058 € 50.672,90 € 3.477,51 € 54.150,41

1418 € 32.500,00 € 850,26 € 33.350,26

TOTALE INCREMENTO € 6.500,00

Ritenuto che l'operazione sopra descritta sia necessaria ed urgente al fine di garantire la prosecuzione dei
compiti e obiettivi assegnati ai Responsabili dei Settore dell’Ente, per cui risulta necessario integrare la
dotazione finanziaria dei capitoli di spesa corrente, così come richiesto.

Ritenuto  che  la  succitata  richiesta  di  finanziamento  possa  essere  efficacemente  finanziata  mediante
prelievo dal fondo di riserva stanziato al capitolo di spesa n. 2151 del Bilancio di Previsione 2017-2019,
che presenta la necessaria disponibilità e la cui attuale dotazione è pari a € 6.500,00.

Richiamato l’art. 166, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale il Fondo di Riserva è utilizzato
nei caso in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rilevino insufficienti, stabilendo che la delibera sarà poi comunicata all’Organo consiliare nei
tempi previsti dal Regolamento di contabilità.

Richiamato, altresì, l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: «I prelevamenti dal fondo di riserva,
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno».

Visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000 in merito  alla  regolarità  tecnica e
contabile del presente provvedimento.

Delibera di G.C. N° 117 del 30/10/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione favorevole unanime e palese

DELIBERA

1. Di prelevare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni di cui in premessa, dal
Fondo  di  Riserva  anno  2017  –  capitolo  n.  2151 –  la  somma complessiva  di  €  6.500,00  per
incrementare i seguenti capitoli di spesa del corrente Bilancio di previsione 2017-2019:

Cap. Art. Stanziamento originario Incremento Stanziamento attuale

1510 € 8.000,00 € 1.295,50 € 9.295,50

1041 4 € 4.000,00 € 876,73 € 4.876,73

1058 € 50.672,90 € 3.477,51 € 54.150,41

1418 € 32.500,00 € 850,26 € 33.350,26

TOTALE INCREMENTO € 6.500,00

2. Di dare atto che, per effetto del presente provvedimento, la dotazione finanziaria residuale del
Fondo di riserva ammonta ad € 6.500,00.

3. Di  precisare  che  il  presente  provvedimento  verrà  comunicato  all’Organo  consiliare  ai  sensi
dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000.

4. Di dare atto che con la presente deliberazione non si alterano gli originari equilibri di bilancio.
5. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza,

ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con  successiva  separata  votazione  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 117 del 30/10/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 117 DEL 30/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - BILANCIO 2017 - 2019

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to30/10/2017

Delibera di G.C. N° 117 del 30/10/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL  VICE SEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 15/11/2017 al 30/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/10/2017 IL  VICE SEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di G.C. N° 117 del 30/10/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


